
 
 
 

 

O D B O R  Ž I V O T N Í H O  P R O S T Ř E D Í ,  Z E M Ě D Ě L S T V Í  A  L E S N I C T V Í   

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111  
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 1 

 

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ PROVEDENÍ ZÁMĚRU  
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(dále jen „závazné stanovisko“) 

 podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění platném do 31. října 2017  

(dále jen „zákon“) 
Výroková část 
 

Název záměru:  
Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí 
 
Kapacita (rozsah) záměru:  
Předkládaným záměrem je modernizace stávajících stájových objektů v k. ú. Strunkovice nad Blanicí. Jedná se  
o modernizaci areálu pro výkrm prasat s kapacitou: 

 
  Dle platného IP a provozního řádu 

Hala   ks ks/DJ DJ 
A výkrm prasat 1645 0,14 230,3 

B výkrm prasat 1645 0,14 230,3 

C výkrm prasat 5200 0,14 728,0 

D výkrm prasat 2610 0,14 365,4 

Celkem  11100  1554,0 

 
Nově se uvažuje s výkrmem brojlerů a následující kapacitou: 

 
  Nově navržený stav 

Hala   ks ks/DJ DJ 

A výkrm kuřat 42000 0,002 84,0 

B výkrm kuřat 42000 0,002 84,0 

C výkrm kuřat 80000 0,002 160,0 

D výkrm kuřat 40000 0,002 80,0 

Celkem  204000  408,0 

 
 
Výkrm brojlerů bude probíhat ve čtyřech rekonstruovaných halách v sedmi turnusech (cca 35 – 43 dní) za rok s cca 
14 denní přestávkou mezi turnusy. Ustájení bude stelivové, podestýlka bude z hal odstraňována po skončení 
turnusu. 
 
 

Čj.:  KUJCK 133496/2017/OZZL 
Sp.zn.:  OZZL 72175/2017/pezo 

 datum: 7. 12. 2017  vyřizuje: Ing. Petra Zoubková  telefon: 386 720 611 

       *KUCBX00OHBLF* 
KUCBX00OHBLF 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 2 

 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu: 
Jedná o změnu záměru uvedeného v příloze č. 1(bod 1.7 „Zařízení k intenzivnímu chovu drůbeže nebo prasat s více 
než: a) 85 000 místy pro kuřata, 60 000 místy pro slepice; b) 3 000 místy pro jatečná prasata (nad 30 kg) nebo c) 
900 místy pro prasnice), kategorii I  zákona  - ve smyslu § 4 odst. 1, písm. a (záměry uvedené v příloze č. 1 k tomuto 
zákonu kategorii I a změny těchto záměrů, pokud změna záměru vlastní kapacitou nebo rozsahem dosáhne příslušné 
limitní hodnoty, je-li uvedena). 
 

Umístění záměru:    
kraj:  Jihočeský 
obec:   Strunkovice nad Blanicí 
k. ú.: Strunkovice nad Blanicí 
 

Obchodní firma oznamovatele:  
ZEFA Nová Pec s.r.o.,  
 

IČO: 
260 74 320 
 

Sídlo (bydliště) oznamovatele: 
Pivovarská 197, 383 01 Prachatice  

Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen „krajský úřad“),  
jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) zákona za použití § 9a odst. 1 a přílohy č. 6 k zákonu  

vydává 

S O U H L A S N É    Z Á V A Z N É    S T A N O V I S K O 

k záměru 

„Modernizace areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí“  

Krajský úřad na základě § 9a odst. 1 zákona stanoví následující podmínky pro navazující řízení: 

 
Podmínky pro fázi přípravy: 

1. Při výstavbě dodržet požadavky projektové dokumentace na stavební provedení nepropustných ploch  
a objektů určených pro manipulaci s látkami závadnými vodám, ke kolaudaci doložit jejich vodonepropustné 
složení.  

2. Pokud bude v rámci výstavby manipulováno s materiály obsahujícími azbest, splní investor ohlašující 
povinnost orgánu ochrany veřejného zdraví ve smyslu § 5 vyhlášky č. 432/2003 Sb., v platném znění  
a projedná s ním opatření související s omezením rizik při expozici azbestu. 

3. V případě úniku úkapů ropných látek na terén realizovat zneškodnění zasažené zeminy podle zásad 
nakládání s nebezpečnými odpady. 

4. Důsledně rekultivovat v rámci sadových úprav všechny plochy zasažené stavebními pracemi z důvodu 
prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů. 

 
Podmínky pro fázi provozu: 

 

5. Provozním řádem dle zákona č. 201/2012 o ochraně ovzduší (dle přílohy č. 12 k vyhlášce č. 415/2012 Sb.) 
zajistit plnění navržených snižujících technologií pro zdroj znečišťování ovzduší z hlediska omezování emisí 
amoniaku v souladu s požadavky metodického pokynu MŽP, tímto provozním řádem zejména zajistit 
povinnost trvalé aplikace biotechnických přípravků do krmiva drůbeže, které prokazatelně snižují emise 
amoniaku a dalších zápachových látek z chovu. 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 3 

 

6. Pokud by se výše uvedené předpoklady v praxi nepotvrdily a obyvatelé nejbližší obytné zástavby by vznášeli 
stížnosti na zvýšené obtěžování zápachem, pak nasadit s ohledem na omezení maximálních krátkodobých 
koncentrací amoniaku resp. pachových látek, další dostupné snižující technologie s vyšší účinností. 

7. Zabraňovat kontaminaci dešťových vod látkami škodlivými vodám včasným vyvážením skladů hnoje a jímek, 
čistotou provozu a udržováním dopravních prostředků v dobrém technickém stavu. 

Odůvodnění 

Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění stanovení uvedených 
podmínek: 
Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly na základě dokumentace vyhodnoceny jako nevýznamné, popř. 
málo významné. Nejvýznamnější vlivy na životní prostředí spojené se záměrem byly vzhledem k umístění záměru 
očekávány v oblasti vlivů na obyvatelstvo a to především ve smyslu rozboru výsledků rozptylové studie imisních 
koncentrací hlavních znečišťujících látek emitovaných všemi zdroji v lokalitě. Tyto vlivy byly proto podrobně 
vyhodnoceny v rámci dokumentace v odborných studiích (rozptylová studie, posouzení akustické situace, návrh 
ochranného pásma chovu), kde byly vyhodnoceny  jako nevýznamné, popř. málo významné a toto tvrzení bylo též 
potvrzeno autorizovanou osobou v rámci zpracování posudku. Specifikace vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí jsou podrobněji popsány v následující části „Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na 
životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti“ tohoto závazného stanoviska. Na základě výše uvedeného, 
výsledků autorizovaných studií předložených v rámci dokumentace, závěrů hodnocení posudku, a vyjádření k nim 
uplatněných, se krajský úřad ztotožnil se závěry posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy posuzovaného záměru 
nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy a že předmětný záměr lze při respektování podmínek tohoto 
stanoviska realizovat, a tedy vydat souhlasné závazné stanovisko.  
 
Odůvodněný stanovených podmínek 
 
Podmínka 1.,3. a 7. je stanovena k ochraně vod. 
Podmínka 2. byla formulována na základě vyjádření České inspekce životního prostředí, které upozorňuje  
na možnost vzniku odpadu s obsahem azbestu. 
Podmínka 4. byla navržena v dokumentaci z důvodu prevence ruderalizace území a šíření alergenních  plevelů. 
Podmínka 5. a 6. je navržena ke snížení negativních účinků vlivu záměru na obyvatelstvo. 
 

Navržené podmínky závazného stanoviska vycházejí z charakteru předmětného záměru a vlastností prostředí,  
do kterého je umístěn. Do podmínek byla zahrnuta část podmínek, které byly navrženy zpracovatelem posudku  
v rámci konečného návrhu stanoviska dle § 9 odst. 10 zákona. Část podmínek byla převzata z opatření uvedených 
v dokumentaci, které byly případně upraveny tak, aby odpovídaly charakteru podmínek tohoto závazného stanoviska.  
Všechny ostatní připomínky a požadavky obdržené v rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí (případně 
i podmínky navržené v rámci návrhu stanoviska v posudku), které vyplývají ze zákonných požadavků, do podmínek 
tohoto závazného stanoviska zahrnuty nebyly, neboť povinnost splnit takovéto požadavky ukládají oznamovateli 
platné právní předpisy. Veškeré další připomínky byly v rámci procesu EIA vypořádány, případně jsou vypořádány  
v tomto závazném stanovisku. 

Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti  
a významnosti: 
 
Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů    
Tato kapitola je v dokumentaci vlivů záměru zpracována držitelkou osvědčení odborné způsobilosti pro posuzování 
vlivů na veřejné zdraví Ing. Monikou Zemancovou. Zpracovatelka se zabývá hodnocením vlivů hluku z provozu 
záměru, imisemi polutantů ovzduší - prachové částice a bioaerosol, emisemi  z vyvolané dopravy, NH3 emitovaný 
ze samotného areálu. K hodnocení využívá výsledky hlukové studie, rozptylové studie a výpočtu OP pásma chovu 
zvířat. Závěry hodnocení jsou, že lze téměř s jistotou konstatovat, že realizací posuzovaného záměru nedojde  
k překračování prahových hodnot prokázaných účinků hlukové zátěže a polutantů ovzduší.  
  



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 4 

 

Zpracovatel posudku z hlediska vlivů na obyvatelstvo konstatuje, že při dodržení všech předepsaných 
technologických postupů, veterinárních a preventivních opatření, uvedených v návrhu stanoviska, se zdravotní rizika 
vlastních ošetřovatelů i pohoda ostatního obyvatelstva nejbližších obcí nezmění. Produkce amoniaku i zápachových 
látek nebude vzhledem k vzdálenosti areálu od obce a především vzhledem k navrhované kapacitě stájí a 
navrženému systému větrání negativně působit na pohodu obyvatel.  
 
Vlivy na ovzduší  
Během výstavby je nutno počítat s nepříliš významným navýšením emisí prachu, zejména při manipulaci se 
stavebními materiály a pojezdem vozidel po komunikacích a vířením prachu z vozovek. Tyto vlivy je možné 
eliminovat vhodnou organizací výstavby – zkrápění a úklid vozovek. Vzhledem k umístění staveniště lze 
předpokládat, že v zastavěné části obce nebudou tyto vlivy patrné. Vlastní provoz se bude na znečištění ovzduší 
podílet emisemi amoniaku, CO2 a v zanedbaném množství také dalších pachových látek, které se uvolňují  
z exkrementů zvířat. Ty budou v ovzduší obklopujícím stájový prostor obsaženy v natolik nízké koncentraci, že se 
jejich vliv na ovzduší nijak negativně neprojeví. Problematika ochrany ovzduší ve vztahu k objektům hygienické 
ochrany je řešena návrhem ochranného pásma chovu, který je součástí dokumentace. Z hlediska vlivu stavby  
na kvalitu ovzduší v širším zájmovém území a z hlediska klimatu budou vlivy provozu zanedbatelné. Pro potřeby 
dokumentace byla zpracována rozptylová studie (Farmtec, a.s., Ing Radek Přílepek, listopad 2016). V rámci studie 
bylo provedeno vyhodnocení emisí a následně příspěvků k imisím v blízkosti areálu z hlediska navrhovaného stavu 
po realizaci záměru (nové využití výkrmových hal). Sledovány byly Emise NH3. Na základě vypočtených hodnot lze 
předpokládat, že imisní limity uvedené v bodě 3.5 nebudou v blízkosti trvale obydlených objektů překračovány  
a záměr je možné realizovat. 
 

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky    
V průběhu rekonstrukce a modernizace areálu zemědělské farmy může přechodně dojít ke zhoršení akustické 
situace v daném území, a to zejména v souvislosti s dopravou stavebního materiálu po místních komunikacích  
a částečně též v souvislosti s prováděním vlastních demoličních a stavebních prací. Zvýšený pohyb nákladních 
automobilů bude nepravidelného charakteru, nárazový v době odvozu sutě a dovozu stavebních materiálů. Šíření 
hluku ze samotné stavby bude dočasného charakteru. Vzhledem ke vzdálenosti nejbližší obytné zástavby a 
provádění úprav převážně uvnitř stájí se dá s jistotou předpokládat, že hygienický limit pro hluk ze stavební činnosti 
65 dB bude s rezervou splněn. Díky příznivému akustickému pozadí, kdy v daném místě nejsou provozovány žádné 
jiné větší zdroje hluku a vzhledem k dočasnosti provádění stavebních prací, je možné hodnotit zvýšení akustické 
zátěže přilehlého obytného území v etapě rekonstrukce a modernizace areálu v kontextu vlivů na veřejné zdraví jako 
nevýznamné. Samotný provoz farmy nebude představovat provozování nových zdrojů hluku, v daném území již v 
minulosti byl v areálu provozován chov prasat. Jako průmyslové stacionární zdroje hluku se v areálu farmy budou 
uplatňovat ventilační systémy jednotlivých hal (ve střechách a štítech v počtu 16 ks v halách A a B, v hale C v počtu 
28 ks a v hale D v počtu14 ks), dále pneumatické plnění a provoz zásobníků krmiva a v neposlední řadě doprava v 
rámci areálu. Akustické pozadí v místě bylo hlukovou studií vyhodnoceno na základě protokolu L104/14009928 
akreditované laboratoře pro měření hluku a vibrací Studio D – akustika s. r. o., která dne 29. 4. 2014 prováděla 
měření hladin hluku z provozu stávající bioplynové stanice umístěné v areálu posuzované farmy. Akustickým 
modelem vyčíslené nejvyšší úrovně hluku z provozu farmy po zahájení provozu výkrmu brojlerů u nejbližších 
obytných objektů dosahují v noční době úrovně max. 35,2 dB a jsou tedy s dostatečnou rezervou pod úrovní prahové 
hodnoty prokázaných účinků hlukové zátěže pro noční dobu (40 dB). V denní době jsou akustickou studií vyčísleny 
maximální příspěvky hluku z provozu farmy v úrovni 33,5 dB, v součtu s akustickým pozadím dosahují výsledné 
úrovně akustického tlaku u nejbližší obytné zástavby hodnot max. 36,1 dB. Protože takto vyčíslené příspěvky 
nebudou pravděpodobně v prostoru obytné zástavby vůbec samostatně identifikovatelné, budou pod úrovní běžného 
hlukového pozadí, dá se v kontextu hodnocení hluku z provozovny i s přihlédnutím k možné chybě modelových 
výpočtů (± 2 dB) jednoznačně vyloučit v denní i noční době jakékoliv ovlivnění veřejného zdraví a to i pro oblast 
možného obtěžování hlukem (50 dB). Z vyčíslení intenzit farmou generované dopravy ve stavu po zprovoznění chovu 
drůbeže v rekonstruovaných halách areálu se dá vyvodit jednoznačný závěr, že obyvatelé obytné zástavby situované 
podél komunikace III/14126 pravděpodobně nezaznamenají žádnou změnu úrovně dopravního hluku. Běžná 
doprava generovaná novým provozem farmy bude čítat 2 - 4 denní jízdy, dopravní maxima budou nárazová vždy po 
dobu několika málo dní v roce dle obměny jednotlivých turnusů. Vyvolané příspěvky dopravního hluku z přitížené 
dopravy o obslužnou dopravu posuzované farmy budou nabývat hodnot max. prvních desetin decibelu, což je 
akusticky zcela nevýznamné, objektivně měřením prakticky neprokazatelné a řádově menší než je hodnota 
rozpoznatelná lidským sluchem (2 – 3 dB). Na základě výše uvedeného lze jednoznačně konstatovat, že akustické 
imise související s novým provozem zemědělské farmy Strunkovice nad Blanicí po její modernizaci a zahájení chovu 
drůbeže nebudou mít negativní vliv na veřejné zdraví. S uvedenými závěry zpracovatel posudku souhlasí. 
 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 5 

 

Vlivy na povrchové a podzemní vody    
Realizací záměru nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů v území. Dešťové vody ze střech  
a nekontaminovaných zpevněných ploch budou odváděny stávajícím způsobem a zasakovány na pozemku 
investora. Aplikací organických hnojiv může být ovlivněna povrchová a podzemní voda v oblasti. Prevencí před 
případnými haváriemi je důsledné dodržování aktualizovaného plánu organického hnojení a dále pravidelné 
proškolování pracovníků rozvážejících organická hnojiva a pravidelná kontrola jejich činnosti. Při skladování  
a aplikaci statkových hnojiv a ostatních odpadních vod musí být učiněna taková opatření, aby závadné látky nevnikly 
do povrchových nebo podzemních vod. Ohrožení povrchových nebo podzemních vod hrozí v případě hrubého 
porušení plánu organického hnojení a technologické kázně. Podlahy ve stájích, jímky a manipulační plochy budou 
stavebně provedeny a udržovány jako nepropustné. Hnůj a kontaminované dešťové a technologické vody budou 
následně odváženy k aplikaci na obhospodařované pozemky nebo k využití v BPS. Močůvka při ustájení drůbeže 
nevzniká. 
 
Vlivy na půdu  
Investor (společnost z jeho skupiny Agrup, spol. s r.o.) v současné době obhospodařuje v okolí připravovaného 
záměru cca 730 ha orné půdy v k. ú. Dub u Prachatic, Dubská Lhota, Dvorec u Dubu, Javornice u Dubu, Netolice, 
Vitějovice, Žitná u Netolic. Vyprodukovaný hnůj a vody z mytí hal budou částečně využívány na plochách  
ve zmíněných katastrálních územích, tj. 730 ha. Na tyto plochy bude připadat i s ostatní živočišnou výrobou 
společnosti Agrup, spol. s.r.o. cca 650 DJ, což je zatížení cca 0,9 DJ/ha. Zatížení zemědělské půdy živočišnou 
výrobou je podprůměrné a nehrozí, že by zemědělská půda byla přehnojována statkovými hnojivy. Aplikace 
organických hnojiv bude probíhat dle aktualizovaného plánu organického hnojení ve vazbě na zařazení výše 
uvedených k. ú. mezi zranitelné oblasti dle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a akčním 
programu v platném znění. 
 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje  
Stavbou areálu chovu skotu a jeho následným provozem nebude dotčeno horninové prostředí ani přírodní zdroje. 
Stavba bude provedena tak, aby nebyla zdrojem pronikání závadných látek do horninového prostředí. 
 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy    
Záměr nebude mít podstatný vliv na faunu a floru. Realizace záměru bude prováděna ve stávajícím areálu, budou 
upraveny stávající objekty. Na dotčených pozemcích ani v jejich těsném okolí nejsou žádné cenné prvky ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., v platném znění. Záměr není v kontaktu s prvky ÚSES. Ochrana okolního území bude 
zabezpečena dodržováním provozního řádu a plánu organického hnojení. 
 
Vlivy na krajinu    
Vzhledem k tomu, že stavby jsou v současné době realizovány a jejich výška a půdorys se nemění, nedojde ani k 
ovlivnění krajinného rázu. 
 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky    
Z pohledu možného ovlivnění budov, architektonického dědictví, památkově chráněných objektů, areálů či známých 
archeologických památek je možno konstatovat, že záměr takové vlivy obsahovat nebude. V zájmovém území stavby 
ani jeho blízkém okolí není žádný hmotný majetek, který by přímo nesouvisel s provozem zemědělského areálu. 
Nejbližší kulturní památky jsou dostatečně vzdáleny a nebudou stavbou dotčeny.   
 

Přeshraniční vlivy  
Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního prostředí se nejedná o záměr, 
který by svými vlivy přesahoval státní hranice.  

 
V návaznosti na výše uvedené se krajský úřad ztotožnil s tím, že konkrétní vlivy na jednotlivé složky životního 
prostředí jsou z pohledu velikosti a významnosti hodnoceny jako méně významné. Součástí podmínek tohoto 
závazného stanoviska jsou opatření určená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
na složky životního prostředí. Z celkového pohledu lze vlivy záměru na životní prostředí při splnění podmínek tohoto 
závazného stanoviska považovat za přijatelné a záměr lze doporučit k realizaci. 
 
Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud jde o znečišťování 
životního prostředí: 
Pokud se týká vlastního technického řešení stavby lze zcela jednoznačně konstatovat, že technické a technologické 
řešení odpovídá současným progresivním světovým zvyklostem řešení stájí pro výkrm drůbeže. Zabezpečení 
manipulace s látkami ohrožujícími zejména povrchové a podzemní vody – tuhá i tekutá statková hnojiva je v souladu 
s dnešními požadavky na ochranu životního prostředí (i s ohledem na plánované využití v sousední bioplynové 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 6 

 

stanici).  Venkovní vzhled stájí bude v zásadě podobný stávajícímu, budou zde nové prvky ventilace a opravena 
fasáda budov. Spolu s následnou plánovanou úpravou stávající zeleně dojde ke zlepšení pohledových vlastností 
areálu. Za hlavní problematické okruhy vlivů posuzované stavby a jejich řešení v rámci dokumentace je možné 
považovat zápach - v dokumentaci byl proveden výpočet ochranného pásma chovu zvířat, rozptylová studie imisních 
koncentrací amoniaku jako hlavního nositele pachu z chovů zvířat. Výpočet prokazuje, že rozsahem OP nebudou 
zasaženy žádné obytné objekty. V rozptylové studii amoniaku jsou hodnoty maximálních hodinových imisních 
koncentrací amoniaku u obytné zástavby nebližší obce pod hodnotou 100 μg/m3, což byl dříve platný imisní limit pro 
tuto látku (současná legislativa již imisní limit pro amoniak neuvažuje). Nedosahují ani hodnoty 27  μg/m3, což je 
v odborné literatuře uváděný nejnižší čichový práh amoniaku. Za řádné ventilace všech hal, dalších opatření pro 
minimalizaci zápachu, lze předpokládat u těchto objektů zlepšení oproti původnímu stavu, kdy v areálu byla chována 
prasata. Další potencionálně problematický okruh představuje produkce statkových hnojiv (slamnaté drůbeží 
podestýlky a tekutých statkových hnojiv), oplachových vod z mytí hal a kontaminovaných dešťových vod z hnojných 
koncovek stájí. Jedná se o skladování a následnou aplikaci těchto hnojiv na polní pozemky nebo jejich využití jako 
vstupní suroviny v sousední bioplynové stanici. V dokumentaci je popsáno, že by tato statková hnojiva měla být 
aplikována na zemědělské pozemky podniků skupiny Agrup, spol. s r.o., do které patří i oznamovatel. Podle informací 
od oznamovatele, které má zpracovatel posudku, je uvažováno spíše s využitím statkových hnojiv z výkrmny drůbeže 
jako vstupních surovin do bioplynové stanice v areálu, která také patří do skupiny podniků firmy Agrup, spol. s r.o. 
Z hlediska posuzování vlivů záměru na životní prostředí, jsou oba způsoby možné. Když budou podestýlka a tekuté 
statkové odpady využívány v BPS, bude upravena receptura vstupních surovin do vsádky BPS tím, že se poněkud 
sníží jiné suroviny (kukuřice, hnůj z jiného areálu) a vyfermentovaný digestát bude stejně aplikován na zemědělské 
pozemky jako statkové hnojivo. Pokud budou statková hnojiva aplikována přímo na pozemky, je v dokumentaci 
vyhodnoceno dostatečné pozemkové zázemí pro bezproblémovou aplikaci, při dodržení správné zemědělské praxe 
a limitů hnojení zemědělských pozemků statkovými hnojivy. Vlivy aplikace statkových hnojiv působí na větší ploše  
a z hlediska vlivů na půdu je lze hodnotit jako vlivy pozitivní. Z hlediska obtěžování obyvatel je vhodné, aby při aplikaci 
hnojiv zejména v blízkosti obytné zástavby nebylo postupováno jen podle hnojných a osevních plánů, ale  
i s přihlédnutím k aktuální rozptylové situaci. Hodnocení splnění všech standardů pro chov drůbeže z uvedené 
dokumentace nebylo možné detailně provést, to je však běžné v této fázi přípravy záměru. Zpracovatel posudku 
konzultoval řešení navrhované technologie s jejím výrobcem a dodavatelem. V dalších krocích realizace projektu 
bude precizovaný projekt konfrontován se zákonnými normami, zejména pak v procesu integrovaného povolení dle 
zákona č. 76/2002 Sb. v platném znění. Každý provozovaný stájový objekt působí do určité míry negativně na své 
okolí. Intenzita negativního působení je přímo závislá nejen na druhu a počtu ustájených zvířat, ale i na technickém 
řešení objektů pro chov, na krmných technologiích, napájení a odklizu exkrementů zvířat a na příslušné 
technologické kázni. Zabezpečení manipulace s látkami ohrožujícími zejména povrchové a podzemní vody – hluboká 
podestýlka a odpadní vody z čištění hal (tekutá statková hnojiva) je v souladu s dnešními požadavky na ochranu 
životního prostředí. Venkovní vzhled stájí bude v zásadě podobný stávajícímu, budou zde nové prvky ventilace  
a bude opravena fasáda budov. I když je veškeré technické řešení navrženo na vysoké úrovni, nelze případnou 
havárii zcela vyloučit. Může postihnout jednak vnitřní technologické systémy, ale i zvířata a uložené suroviny. Mohou 
nastat havárie vnitřní infrastruktury objektů a mohou také postihnout aplikované dopravní systémy nebo jejich dílčí 
funkční složky. Rekonstruované jímky a podlahy stájí budou provedeny jako vodotěsné. Pro případ havárie je nutné 
zpracovat havarijní plán farmy podle požadavků vyhlášky č. 450/2005 Sb., v platném znění, s jehož obsahem budou 
seznámení všichni pracovníci farmy a podle kterého je provozovatel i kdokoli jiný povinen postupovat, pokud havárii 
zjistí. Jedním z hlavních preventivních předpokladů je zachování všech bezpečnostních režimů ve výrobních  
a skladovacích objektech, dodržování technologické kázně a pravidelné kontroly dodržování těchto opatření.  
 
Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí: 
V rámci posouzení byla předložena jedna varianta záměru. 
. 

Celkové hodnocení procesu posuzování vlivů na životní prostředí: 
 Dne 9. 6. 2017 byla příslušnému úřadu předložena dokumentace vlivů záměru „Modernizace areálu pro výkrm 

brojlerů – Strunkovice nad Blanicí“ na životní prostředí zpracovaná podle přílohy č. 4 zákona. Dokumentaci 
zpracoval Ing. Radek Přílepek, FARMTEC a.s., rozhodnutí o udělení autorizace  
č. j. 31547/5291/OPVŽP/02 ze dne 15. 10. 2002, autorizace prodloužena rozhodnutím č. j. 15886/ENV/16 ze 
dne 31. 3. 2016 
 

Závěry dokumentace (Ing. Radek Přílepek, FARMTEC a.s, listopad 2016)   
Zpracovaná dokumentace hodnotí vlivy navrhované modernizace a provozu farmy pro výkrm brojlerů v k. ú. 
Strunkovice nad Blanicí. V dokumentaci byly posouzeny všechny známé vlivy a rizika z hlediska možného 
negativního ovlivnění životního prostředí. Vzhledem k charakteru stavby a charakteru provozu lze konstatovat, 
že záměr nezpůsobí významné zhoršení emisních a hlukových vlivů a záměr zabezpečuje eliminaci všech 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 7 

 

možných negativních vlivů, které by mohl přinést a je i dobře zabezpečen jak z hlediska zajištění vstupů, tak z 
hlediska likvidace odpadních vod a odpadů. Zpracovatel předkládané dokumentace nenalezl důvody závažného 
negativního ovlivnění životního prostředí v důsledku realizace záměru. Veškeré negativní vlivy, které by záměr 
mohl přinést, mohou být technicky nebo organizačně zajištěny a eliminovány. Předpokladem je plnění 
navrhovaných opatření v době přípravy, realizace a provozu záměru. Základním požadavkem je přísná 
technologická kázeň ze strany provozovatele. Je možné konstatovat na základě výše uvedených rozborů, že je 
v silách investora realizovat záměr tak, aby nebyly výrazně negativně ovlivněny antropogenní ani přírodní 
systémy a celkově životní prostředí. Vzhledem k uvedeným výsledkům hodnocení vlivů záměru Modernizace 
areálu pro výkrm brojlerů – Strunkovice nad Blanicí, je možné záměr investora za dodržení podmínek uvedených 
v bodě D. IV. doporučit k realizaci. 
 

 Dne 19. 6. 2017 krajský úřad rozeslal dokumentaci vlivů záměru na životní prostředí. Dokumentace byla zaslána 
dotčeným územně samosprávným celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. Na úřední 
desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj byla dokumentace zveřejněna dne 20. 6. 2017 a na úřední desce 
Městyse Strunkovice nad Blanicí dne 23. 6. 2017. 
 

 K dokumentaci obdržel krajský úřad 5 vyjádření od dotčených správních úřadů. Připomínky v obdržených 
vyjádřeních se týkaly rozporů v dokumentaci a integrovaného povolení. 
 

 Dopisem ze dne 1. 8. 2017 byl pověřen na základě předešlého výběrového řízení zpracováním posudku Ing. 
Petr Pantoflíček osvědčení odborné způsobilosti č. j. 1547/197/OPVŽP/95 s prodloužením autorizace č.j. 
41358/ENV/16, a byly mu zaslány veškeré podklady pro zpracování posudku (doručeno dne 4. 8. 2017).  
 

  Dne 20. 9. 2016 krajský úřad obdržel posudek a dne 25. 9. 2017 jej rozeslal dotčeným územně samosprávným 
celkům a dotčeným správním úřadům ke zveřejnění a vyjádření. Informace o posudku byla zveřejněna na úřední 
desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj dne 2. 10. 2017 a na úřední desce Městyse Strunkovice nad Blanicí 
dne 3. 10. 2017. Vyjádřit se k posudku bylo možno do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o posudku na 
úřední desce Krajského úřadu – Jihočeský kraj, tedy do 1. 11. 2017. 
 
Závěry posudku (Ing. Petr Pantoflíček, září 2017) 
S ohledem na údaje obsažené v dokumentaci a v dalších podkladech a při respektování doporučení uvedených 
v návrhu stanoviska orgánu státní správy doporučuje realizovat záměr ve variantě navržené oznamovatelem. 
Na základě doložených údajů a při respektování podmínek uvedených v návrhu stanoviska orgánu státní správy 
lze učinit závěr, že negativní vlivy nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy. 
 

 Krajský úřad upustil od konání veřejného projednání dokumentace a posudku, neboť neobdržel žádné 
odůvodněné nesouhlasné vyjádření k dokumentaci 

 
Seznam subjektů, jejichž vyjádření jsou v závazném stanovisku zčásti nebo zcela zahrnuta: 
 Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 

lesního hospodářství a zemědělství 
 Vyjádření Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 

vodního hospodářství a integrované prevence 
 Vyjádření České inspekce životního prostředí, OI České Budějovice 
 Vyjádření Krajské hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 
 Vyjádření Městského úřadu Prachatice, Odbor životního prostředí 

 
Vypořádání vyjádření k dokumentaci: 
Krajský úřad obdržel vyjádření od následujících subjektů: 
 Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice  
 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích  
 Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení lesního hospodářství 

a zemědělství  
 Městský úřad Prachatice, odbor životního prostředí 
 Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení vodního hospodářství 

a integrované prevence 
 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 8 

 

Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vypořádány v části V. posudku. Posudek je zveřejněn  
v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká informační agentura životního prostředí 
(http://www.cenia.cz/eia), a na stránkách MŽP (http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru JHC 828 v části Posudek. 
 
Vypořádání vyjádření k posudku: 
Krajský úřad obdržel vyjádření od následujících subjektů: 
 Městský úřad Prachatice, Odbor životního prostředí 
 Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení vodního hospodářství 

a integrované prevence 
 Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice  

Tato vyjádření byla předána zpracovateli posudku, který je v zákonné lhůtě vypořádal. 
 
Podstata vyjádření Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát České Budějovice č. j. 
ČIŽP/42/2017/1853 ze dne 13. 10. 2017 
ČIŽP ve svém stanovisku konstatuje, že je v předložených dokladech uveden jako záložní zdroj el. energie 
dieselagregát typ 6 S 160 o jmenovitém výkonu 160 kW a že se dle zákona o ochraně ovzduší jedná  
o nevyjmenovaný stacionární zdroj. Není zde ale uveden údaj o jmenovitém příkonu dieselagregátu, na základě 
kterého jsou spalovací zdroje zařazovány. Postup výpočtu příkonu je v tomto případě tento: spotřeba paliva při 
jmenovitém výkonu (l/h) x hustota nafty (kg/l – dle tabulek 0,845 kg/l) x výhřevnost nafty (kWh/kg, průměrná hodnota 
11,84 kWh/kg). 
 
Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 
V případě náhradního zdroje elektrické energie se jedná o příkon dieselagregátu, nikoliv o výkon, jak je uvedeno  
v posudku.  Zařazení zdroje znečištění ovzduší je tedy provedeno správně. 
 
Podstata vyjádření - Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení 
vodního hospodářství a integrované prevence, č. j. KUJCK 112608/2017/OZZL/4 ze dne 2. 10. 2017 
V prováděcím rozhodnutí o BAT je uvedeno, že systém nucené ventilace nelze použít v nových provozech, pokud 
není v kombinaci se systémem čištění vzduchu. 
 
Vypořádání vyjádření zpracovatelem posudku 
Zmiňovaná BAT technologie je vyžadovaná pro provozy pro plemennou drůbež pro brojlery, což není tento případ, 
neboť se jedná o výkrm brojlerů, nikoliv rozmnožovací chov. Viz: PROVÁDĚCÍ ROZHODNUTÍ KOMISE (EU) 
2017/302 ze dne 15. února 2017, kterým se stanoví závěry o nejlepších dostupných technikách (BAT) podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2010/75/EU pro intenzivní chov drůbeže nebo prasat, kapitola: 3.1.1. Emise 
amoniaku z prostorů pro nosnice, plemennou drůbež pro brojlery nebo kuřice. Návrh využití biotechnologických 
přípravků do krmiva drůbeže, které snižují emise amoniaku je v souladu s českou legislativou, konkrétně Metodickým 
pokynem odboru ochrany ovzduší č. 11022013, k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu technologií 
snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů“, z 11. 2. 2013.   
 
Podstata vyjádření – Městský úřad Prachatice, odbor životního prostředí, č. j. ŽP: 29901/2017 ze dne 6. 10. 2017 
Městský úřad nemá k posudku připomínky. 
 
Toto závazné stanovisko je vydáno podle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. g) zákona.  

 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne vydání s tím, že může být na žádost oznamovatele záměru 
prodloužena v souladu s § 9a odst. 3 zákona.  

 

  



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 9 

 

Poučení   

Proti tomuto závaznému stanovisku není podání odvolání přípustné. V souladu s ustanovením § 149 odst. 4 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je toto závazné stanovisko přezkoumatelné v rámci 
odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, které bylo podmíněno tímto závazným 
stanoviskem. 
 
 
 
 
Ing. Zdeněk Klimeš 
vedoucí odboru životního prostředí,  
zemědělství a lesnictví 
 
 
 
 
Městys Strunkovice nad Blanicí jako dotčený územní samosprávný celek ve smyslu ustanovení § 16 odst. 3 
zákona neprodleně zveřejní závazné stanovisko na své úředních deskách. Doba zveřejnění je dle ustanovení § 16 
odst. 4 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň v souladu s tímto ustanovením městys Strunkovice nad Blanicí písemně 
nebo elektronicky příslušný úřad o dni vyvěšení závazného stanoviska na úřední desce (informaci lze zaslat 
také na e-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz), a to v nejkratším možném termínu.  
 
Do závazného stanoviska lze také nahlédnout v Informačním systému EIA na internetových stránkách CENIA, česká 
informační agentura životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia), a na stránkách Ministerstva životního prostředí 
(http://www.mzp.cz/eia), pod kódem záměru JHC 828. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, tel.: 386 720 111 
e-mail: zoubkova@kraj-jihocesky.cz, ID DS: kdib3rr, www.kraj-jihocesky.cz 

 
Stránka 10 

 

ROZDĚLOVNÍK  

Dotčené územní samosprávné celky  

 Jihočeský kraj, k rukám člena rady pana Pavla Hrocha, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

 Městys Strunkovice nad Blanicí, Strunkovice nad Blanicí 86, 384 prostřednictvím DS   
     

Dotčené správní úřady (prostřednictvím datové schránky) 

 Městský úřad Prachatice, Odbor životního prostředí, Velké náměstí 3, 383 01 Prachatice             

 Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích,  Územní pracoviště Prachatice, 
Hradební 435, 383 01 Prachatice                

 Oblastní inspektorát ČIŽP, U Výstaviště 16, P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice                              

 Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Jihočeský kraj, Severní 9, 370 10 České Budějovice                                                                                                                    
                                 

Oznamovatel (na doručenku) 

 ZEFA Nová Pec s.r.o., Pivovarská 197, 383 01 Prachatice                                                               

Zpracovatel dokumentace (prostřednictvím datové schránky) 

 FARMTEC a.s., Chýnovská 1098, 390 02 Tábor 

Zpracovatel posudku  

 Ing. Petr Pantoflíček, Přestavlky u Čerčan 14, 257 23  

Na vědomí (prostřednictvím datové schránky) 

 Ministerstvo životního prostředí ČR, odbor posuzování vlivů na životní prostředí a integrované prevence, 
Vršovická 65, 100 10 Praha 10     

 Povodí Vltavy, státní podnik, závod Horní Vltava, Litvínovická 5, 371 21 České Budějovice  

   

Dále obdrží (se žádostí o zveřejnění na úřední desce po dobu nejméně 15 dní) 

 Jihočeský kraj, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice, prostřednictvím: Krajský úřad - Jihočeský 
kraj, odbor kancelář ředitele, úsek organizační, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  

 


		2017-12-07T08:58:40+0000
	Not specified




